Página 1 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 28 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo

seletivo simplificado PSS 01/2021, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para

contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

Convocar para os cargos de Agente de Educação Infantil, Assistente Escolar, Auxiliar de Biblioteca
Escolar, PEB 2 (Português, Matemática, Ciências, História, Geografia) para suprimento de vagas para
atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de classificação, data e horário, para o exame
médico admissional e escolha de vagas.

O candidato deverá seguir os seguintes passos:

01 - O candidato convocado deverá providenciar imediatamente, os exames de sangue: Hemograma completo e
Glicose, exigidos para o exame admissional, obrigatórios para realização da perícia médica. O candidato receberá a guia
do exame médico admissional para perícia e agendamento, no e-mail que cadastrou no Sistema junto com a
documentação.

02 – Devido ao contexto de agravamento da Pandemia de COVID-19, com o agravamento dos índices de contaminação,

o candidato convocado deverá acessar o link:

https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e77

4e3b5afb0b47536         e anexar o Atestado de Saúde Ocupacional (apto a trabalhar) emitido na perícia médica, a

partir do dia 07/10/2021 até o dia 09/10/2021.

03 – Devido ao contexto de agravamento da Pandemia de COVID-19 e o estabelecimento pelo Governo do Estado de
Minas Gerais do Protocolo Sanitário-Epidemiológico e tendo em vista a vedação de realização de reuniões presenciais,
será realizada Sessão Pública Virtual de Escolha de Vagas.

04 – O candidato convocado deverá acessar a plataforma ZOOM, em link a ser disponibilizado no e-mail cadastrado do
candidato, para a escolha de vagas em 15/10/2021, e assinatura do contrato em meio digital, no dia e horário
estabelecido no Edital de Convocação. Não haverá atendimento presencial.

Atenção: Será convocado por e-mail para escolha de vagas somente os candidatos que forem considerados aptos pelo
exame médico admissional e anexarem o laudo no sistema, dentro do prazo previsto no Edital.

05 – Segue a relação nominal dos candidatos convocados, que farão o exame médico admissional e participarão da
Sessão Pública Virtual de Escolha de Vagas, por ordem de classificação, data e horário, conforme abaixo:

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e774e3b5afb0b47536
https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e774e3b5afb0b47536

Página 2 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 28 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 01/2021, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Agente de Educação Infantil  para suprimento de 2 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal,
por ordem de classificação, data e horário, para o exame médico admissional e escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 01/2021
CARGO DATA HORÁRIO

1 QUÉZIA CASTRO MARTINS 62º AGENTE DE
EDUCAÇÃO

INFANTIL
15/10/2021 8:30h

2 DEIVIDIANE DOS SANTOS PITZER PITZER
8º cota deficiente /

523º Geral

05 – Convocar Assistente Escolar  para suprimento de 13 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por
ordem de classificação, data e horário, para o exame médico admissional e escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 01/2021
CARGO DATA HORÁRIO

1 JORZELI FRANCISCA DA SILVA NUNES 64º

ASSISTENTE
ESCOLAR

15/10/2021 9h

2 MARIA DA CONCEIÇÃO  SILVA VIEIRA 65º

3 TATIANA REGINA DA SILVA BRANT 66º

4 ARON VICTOR VIEIRA SANTOS
25º cota negro / 73º

Geral

5 NAYARA ESTEPHANY RODRIGUES FURTADO
8º cota deficiente /

719º Geral

6 BÁRBARA SOARES DA SILVA 69º

7 DANIEL LUCAS TELES FERREIRA 70º

8
FERNANDA GERALDA APARECIDA JESUS DOS

SANTOS
71º

9 ELIANA MARTINS DOS SANTOS
26º cota negro / 76º

Geral

10 QUÉZIA LOPES SALDANHA 72º

11 HELIO DE OLIVEIRA ALMEIDA 74º

12 WARLENE DE AMORIM SOUZA 75º

13 MARIA ANTONIA VIEIRA PASCOAL
27º cota negro / 78º

Geral

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 3 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 28 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 01/2021, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Auxiliar de Biblioteca Escolar  para suprimento de 14 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação
nominal, por ordem de classificação, data e horário, para o exame médico admissional e escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 01/2021
CARGO DATA HORÁRIO

1 ANA MARIA CUNHA DIAS 54º

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

ESCOLAR
15/10/2021 10:30h

2 SÉRGIO FILIPE DIAS 55º

3 ADMILSON ANTUNES DE JESUS 57º

4 BEATRIZ FERRAZ  JESUS
19º cota negro / 60º

Geral

5 DELCILENE ANTONIA ROCHA NUNES
7º cota deficiente /

370º Geral

6 DOMINIC AUGUSTO JESUS DOS SANTOS 58º

7 CRISTIANE ALIS MENDES LOURENÇO 59º

8 MICHELLE MARTINS DE SOUZA GALVÃO 61º

9 KARINE LIBANHIA MATIAS PINHEIRO
20º cota negro / 62º

Geral

10 TALITA GABRIELA DO CARMO SANTOS MANÇO 63º

11 SONIA TEODORO RIBEIRO 64º

12 ANA PAULA COUTINHO SANTOS 65º

13 RAFAELA VIRGINIA SANTANA SANTOS 66º

14 GILVANIA ALCIDES FERNANDES AGUIAR
21º cota negro / 68º

Geral

05 – Convocar PEB2-Português  para suprimento de 5 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem
de classificação, data e horário, para o exame médico admissional e escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 01/2021
CARGO DATA HORÁRIO

1 CARLA RENATA DE OLIVEIRA MACEDO 100º

PEB2-
PORTUGUÊS

15/10/2021 13:30h

2 MARCELO CARLOS DE OLIVEIRA 101º

3 CINTIA GONÇALVES DORNELLAS CUNHA
23º cota negro / 119º

Geral

4 FLAVIA REGINA LOPES DE OLIVEIRA 102º

5 CLARICE PINTO DE CARVALHO MATOS 103º

05 – Convocar PEB2-Matemática  para suprimento de 4 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem
de classificação, data e horário, para o exame médico admissional e escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 01/2021
CARGO DATA HORÁRIO

1 MARIA APARECIDA DE LIMA RODRIGUES 126º

PEB2-
MATEMÁTICA

15/10/2021 14:30h
2 OSEIAS BATISTA 127º

3 WANDERSON ROMUALDO
30º cota negro / 161º

Geral

4 MARIA ZILDA GOMES FURBINO 128º

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 4 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 28 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 01/2021, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar PEB2-Ciências  para suprimento de 5 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de
classificação, data e horário, para o exame médico admissional e escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 01/2021
CARGO DATA HORÁRIO

QUA
NAH
ORÁ
RIO

1 VERENICE APARECIDA RODRIGUES 67º

PEB2-
CIÊNCIAS

15/10/2021 15h

2 EDILANIA OLIVEIRA LACERDA CRUZ 69º

3
MARIA HELENA GOMES DE VASCONCELOS

NAZARETH
15º cota negro / 118º

Geral

4 LUCAS JOSÉ SILVA COSTA 70º

5 VIVIANE MEDEIROS DE ALMEIDA 71º

05 – Convocar PEB2-História  para suprimento de 6 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de
classificação, data e horário, para o exame médico admissional e escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 01/2021
CARGO DATA HORÁRIO

QUA
NAH
ORÁ
RIO

1 FERNANDA APARECIDA DA SILVA 44º

PEB2-HISTÓRIA 15/10/2021 16h

2 MARISTELA VALADARES MENDES 45º

3 ANDRÉ RICARDO BARBOSA DUARTE
10º cota negro / 78º

Geral

4 CRISTIANE PACHECO BRAGA 46º

5 ADRIANE APARECIDA DOS SANTOS 47º

6 ILMA MARIA GOULART SANTOS 48º

05 – Convocar PEB2-Geografia  para suprimento de 1 vaga para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem de
classificação, data e horário, para o exame médico admissional e escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 01/2021
CARGO DATA HORÁRIO

QUA
NAH
ORÁ
RIO

1 PATRICIA ASSIS DA SILVA 16º
PEB2-

GEOGRAFIA
15/10/2021 16:30h

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 5 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 28 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

06 – Local do Atendimento:

07 - Informações: 3352-5369, ou pelo e-mail: seduc.pss@edu.contagem.mg.gov.br   ou no endereço eletrônico:

www.contagem.mg.gov.br  (Entrar no link Portal do Servidor, no link Serviços e Publicações, no link Concursos e Seleções, no

link Nomeações e Contratações, no link Prefeitura Aprovados no PSS 01/2021 (Educação) e depois no link referente ao Edital).

08 - As vagas podem sofrer alterações até antes do início da convocação.

09- Obs: As lacunas existentes na listagem de classificação deste Edital, refere-se aos candidatos atendidos nas cotas de negro ou

deficiente.

10 – Estas Convocações foram feitas com as Classificações baseadas, em listagens retificadas, publicadas em Diário Oficial (Edições:

5004-Edição complementar, 5007, 5024-Edição complementar, 5051-Edição complementar, 5054, 5060, 5065, 5073).

Publicado no Portal em:
                                     Contagem, 04 de outubro de 2021

Local do Atendimento (Escolha de vagas):

Plataforma on line
Aplicativo ZOOM

Link a ser encaminhado no e-mail do candidato.

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
http://www.contagem.mg.gov.br/